
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI GENERALI

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 1091 / 2018

Prot. Corr. 24/3-5/18

OGGETTO: Affidamento alla società GARAPERIZIE SRL, con sede in Brescia, Piazza Vittoria 
n. 11, P.IVA 02412250963, del servizio di gestione peritale dei sinistri relativi alla polizza All risks 
Property/furto e Opere d'arte del patrimonio immobiliare comunale. Tramutazione prenotazione 
di spesa per complessivi euro 48.190,00 (di cui euro 0,00 per oneri della sicurezza 
interferenziali) - CIG Z0F22C0D7A.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che

   con determinazione  n.  860  dd.    26.03.2018 del  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa 
“Appalti di beni e servizi” è stato dato avvio alle consultazioni tra operatori economici preliminari  
all'affidamento diretto del servizio di gestione peritale dei sinistri relativi alla polizza    All risks 
Property/furto  e  Opere  d'arte  del  patrimonio  immobiliare  comunale,  con  prenotazione  della 
spesa complessiva di Euro 48.190,00 al capitolo 38545;

-  con  detta  determinazione  e'  stato  disposto  di  affidare  l'appalto  all'operatore  che  offra  la 
percentuale piu' bassa da calcolarsi sull'importo liquidato di ciascun sinistro; in caso di parita' di 
offerte,  di  affidare in  favore dell'operatore economico in possesso di  certificazione rilasciata 
dall'organismo  di  certificazione  "CERSA"  per  il  profilo  "Perito  assicurativo  Senior  (profilo 
avanzato) "  o, nel caso in cui nessun operatore sia in possesso di tale certificazione, in favore 
dell'operatore economico in possesso di certificazione di "Perito assicurativo (profilo base),” in 
caso  persista  la  situazione  di  parità  di  affidare  all'operatore  economico  il  cui  perito  abbia 
maturato  la  maggiore  anzianità  di  servizio  e,  come  ultimo  criterio  residuale,  di  procedere 
mediante sorteggio pubblico;

-  in  attuazione  della  citata  determinazione  è  stato  richiesto  un preventivo  di  spesa  a  n.  6  
operatori economici, come da documentazione conservata agli atti;

      Dato atto che 

hanno effettivamente presentato il  preventivo entro i  termini  indicati  (13/04/2018)  i  seguenti  
operatori economici:
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675  8324 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1091 / 2018



Pag. 2 / 4

1. Studio Selovin s.r.l., Via Ananian 17 34141 Trieste;

2.  GARAPERIZIE SRL, Piazza Vittoria n. 1,  Brescia, 

l'offerta migliore, in conformità con i criteri di selezione stabiliti con la determina di avvio della 
procedura di consultazione, è risultata essere quella prodotta dalla società GARAPERIZIE SRL, 
con sede in Brescia, Piazza Vittoria n. 11, P.IVA 02412250963;

la societa' GARAPERIZIE SRL ha autocertificato il possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale indicati nella determina di avvio della procedura;

     Ritenuto pertanto 

- di affidare il servizio di gestione peritale dei sinistri relativi alla polizza  All risks Property/furto e 
Opere d'arte del patrimonio immobiliare comunale alla societa' GARAPERIZIE SRL, con sede in 
Brescia,  Piazza  Vittoria  n.  11,  P.IVA 02412250963  alla  percentuale  del  4,89%  del  danno 
liquidato;

- di tramutare la prenotazione di spesa di Euro 48.190,00 n. 3339/2018 al capitolo 38545 in  
impegno di  spesa in favore della societa'  GARAPERIZIE SRL, con sede in Brescia,  Piazza 
Vittoria n. 11, P.IVA 02412250963;   

    Dato atto che 

-  ai  sensi  del comma 8 dell'ar.  183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- la spesa verrà a scadenza per Euro 48.190,00 nel 2018;

- che  con  deliberazione   consiliare  n.  17  dell'8  maggio  2018,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2018 – 2020;

- a seguito dell'affidamento si procederà, previa verifica del possesso dei requisiti dichiarati, alla 
definizione  del  rapporto  contrattuale  mediante  sottoscrizione  digitale,  ai  sensi  dell'art.  32,  
comma 14, del  D.Lgs n. 50/2016, a mezzo di  corrispondenza elettronica del  “Foglio patti  e  
condizioni” e del “Patto d'integrità”;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 5/2017 dd. 02.08.2017 della Dirigente del Servizio 
Gestione  Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale  riguardante  il  conferimento  dell’incarico  di 
responsabile della Posizione Organizzava “Appalti di Beni e Servizi” a decorrere dal 1.8.2017 
con competenza all'adozione di atti espressivi della volontà con effetti esterni e autorizzativi di 
spesa;

richiamata la deliberazione giuntale n. 664 dd. 18.12.2017 di modifica della macrostruttura;

      Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

       Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

       Visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

       Per le ragioni esposte in premessa,

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675  8324 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1091 / 2018



Pag. 3 / 4

DETERMINA

1. di  affidare  il  servizio  di  gestione  peritale  dei  sinistri  relativi  alla  polizza  all   risks 
property/furto   e   opere   d'arte   del   patrimonio   immobiliare   comunale   alla   società 
GARAPERIZIE SRL, con sede in Brescia, Piazza Vittoria n. 11, P.IVA 02412250963  alla 
percentuale del 4,89% del danno liquidato;

2. di tramutare la prenotazione n. 3339/2018 di Euro 48.190,00 al capitolo 38545 in impegno 
di spesa in favore della società GARAPERIZE SRL, con sede in Brescia, Piazza Vittoria 
n. 11, P.IVA 02412250963;

3.  3. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 
48.190,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e 
quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
Progr. Prog. D/N Importo Note

2018 2018000333
9

Appalto per 
l'affidamento del 
servizio di gestione 
peritale dei sinistri 
relativi alla polizza All 
risks Property/furto e 
Opere d'arte del 
patrimonio

000385
45

I000
2

U.1.0
3.02.
11.00
4

00099 09999 N 48.190,00 2018:48190
,00

4.  di dare atto che ai sensi del comma 8 dell'ar. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto altresì che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per 
Euro 48.190,00 nel 2018;

6. di stabilire che, a seguito dell’affidamento si procederà, previa verifica del possesso dei 
requisiti  dichiarati,  alla   definizione   del   rapporto   contrattuale   mediante   sottoscrizione 
digitale, ai sensi dell'art. 32, comma 14, D.Lgs. 50 /2016, a mezzo di   corrispondenza 
elettronica del “foglio patti e condizioni” (allegato sub 1) e del “patto d'integrità”.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Francesca Benes

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675  8324 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1091 / 2018



Pag. 4 / 4

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675  8324 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1091 / 2018



 Atto n. 1091 del 24/04/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BENES FRANCESCA
CODICE FISCALE: BNSFNC76S42F356Y
DATA FIRMA: 08/05/2018 14:32:43
IMPRONTA: 4FB1F37DB511F324E00AB480DE29A9BEEE7651A4A7A567B73083B68C7AFCCEE2
          EE7651A4A7A567B73083B68C7AFCCEE21EFB88A7905A7742CDF1F9FDA29C9FF8
          1EFB88A7905A7742CDF1F9FDA29C9FF8D01F66AB02A790C698564D5CE6C7C671
          D01F66AB02A790C698564D5CE6C7C671AC57391EEB33F478E517DA1DC4EC1594


